vor înţelege scopul, iar înţelegându-1
va grăbi fiecare de după starea lui materială
şi de după căldura dragostei sale a concurge
cu denariul său la crearea unui fond, cu aju
torul căruia să se poată înfiinţa Episcopia de
sub întrebare.

Arad , din şedinţa plenară conzistorială,
ţinută în 4/17 Mai 1906.

<3oan c7. <&app m. p.
Episcopul Aradului.

Vizitaţiune canonică.
Prea Sfinţitul episcop loan I. Papp şi-a cer

cetat credincioşii din Gai în ziua primă de sf.
Rusalii.

Gaiul e imediat sub Arad şi biserica încă
este episcopească, căci în Gai sunt pământurile
episcopeşti, prin urmare lumea e obicinuită a
vedea episcopi.

p â n ă la
terminul sus indicat subscrisului pro toprezvi ter în L i -
pova (Lippa), p recum şi să se prezinte, cu obse rva rea
§-lui 18 din Regulamentul pen t ru parohi i în s. b i se
r ică din Alioş, spre a-si a ră tă dester i ta tea în cele r i
tuale şi a se face cunoscut poporului .

Alioş, 12/25 Martie 1906.
Comitetul parohial

In conţelegere cu mine : Voi cu Hamsea protoprezvi ter
— • — -1—3

Pent ru împlinirea vacante lor posturi de învă ţă
tori din B a b ş a , C h e c h e ş X . H o d o ş şi J a b ă r ,
toa te în tractul Belinţului, se anun ţă concurs cu te rmin
de 30 z i l e dela pr ima publ icare în „Biserica şi
Şcoala" .